¹ *The Benedictine editors have prodest.*

¹ From Porphyry's *On the Return of the Soul*; see Chapter XII, p. 271 above, with note.

XXVI

How the rule of Porphyry, that the souls of the blessed must shun every kind of body, is refuted by the opinion of Plato himself who says that the supreme God has promised the gods that they will never be deprived of bodies.

BUT, they say, Porphyry declares that for the soul to be happy it must shun every kind of body.¹ So it is no help to say that the body will be incorruptible, if the soul will not be happy unless it has escaped from body completely. I have already discussed this topic sufficiently in the thirteenth book,² mentioned above, but here I will mention just one point of that discussion. Let Plato, the teacher of them all, correct his own books and say that their gods, in order to be happy, will escape from their bodies, that is, will die. I refer to the gods who, as he says, are shut up in celestial bodies. The God who made them, however, gave them, in order to reassure them, a promise of immortality, that is, that they would remain for ever in the same bodies, not because it was their nature, but because God's will overruled all else. Here Plato also overthrows the argument that the resurrection of the flesh is impossible, and so must not be believed. For clearly, according to the same philosopher, when the uncreated God promised immortality to gods created by him, he said that he would do what is impossible. For Plato says that he spoke as follows: “Since you have

² 13.16 (Vol. IV, 189 f.).

inquit, immortales esse et indissolubiles non potestis; non tamen dissolvemini neque vos ulla mortis fata periment nec erunt valentiora quam consilium meum, quod maius est vinculum ad perpetuitatem vestram quam illa quibus estis conligati." Si non solum absurdi, sed surdi non sunt qui haec audiunt, non utique dubitant diis factis ab illo Deo qui eos fecit secundum Platonem quod est impossibile fuisse promissum. Qui enim dicit: "Vos quidem immortales esse non potestis, sed mea voluntate immortales eritis," quid aliud dicit quam "id quod fieri non potest me faciente tamen eritis?"

Ille igitur carnem incorruptibilem, immortalem, spiritalem resuscitabit, qui iuxta Platonem id quod impossibile est se facturum esse promisit. Quid adhuc, quod promisit Deus, quod Deo promittenti credidit mundus, qui etiam ipse promissus est crediturus, esse impossibile clamant, quando quidem nos Deum, qui etiam secundum Platonem facit impossibilia, id facturum esse clamamus? Non ergo, ut beatae sint animae, corpus est omne fugiendum, sed corpus incorruptibile recipiendum. Et in quo convenientius incorruptibili corpore laetabuntur, quam in quo corruptibili gemuerunt? Sic enim non in eis erit illa dira cupiditas, quam posuit ex Platone Vergilius, ubi ait: